
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

12 Dezembro 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  29 

 

Licença Médica/Afastamentos  31 
 

 



 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 302/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 6 de dezembro de 2016.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Art. 50, das competências do Gabinete, alínea “a”, inciso “x”, 

do Regimento Interno dos campi;  

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a contar de 25 de janeiro de 2016, a servidora 

LEILA KARYNE TORRES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2052482, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para a função de Secretária do Conselho Escolar deste 

campus. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 303/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 6 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048703.2016-07, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 159/2013-DG/CA-IFRN, de 23 de julho de 2013, 

que concedeu aceleração de promoção ao servidor José Rauryson Alves Bezerra, Matrícula 

SIAPE nº. 1814262, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 29 de abril de 2013”, 

leia-se: “com efeitos a contar de 23 de julho de 2013”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 304/2016-DG/CA                                     Caicó-RN, 6 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23139.048703.2016-07, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 158/2013-DG/CA-IFRN, de 23 de julho de 2013, 

que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, 

ao servidor José Rauryson Alves Bezerra, Matrícula SIAPE nº 1814262, de modo que onde se 

lê: “com efeitos a contar de 29 de abril de 2013”, leia-se: “com efeitos a contar de 23 de julho 

de 2013”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 
 

 

 

 



 

8 
 

 

 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

              Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 305/2016-DG/CA                                      Caicó-RN, 6 de dezembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.056642.2016-79, de 6 de dezembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 15 de 

dezembro de 2016, da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de junho de 2015 a 14 de 

dezembro de 2016, ao servidor João Victor Alves Feitoza, Matrícula SIAPE n° 1705284, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 306/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 13 de dezembro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.057718.2016-83, de 13 de dezembro de  

2016; 

 
R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR, para compor o Colegiado do Curso Tecnólogo em Design de 

Moda do Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do 

Regimento Interno dos Campi do IFRN, para o mandato de 2016.2 a 2017.2, os membros 

relacionados no quadro a seguir. 

REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

PRESIDENTE EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 

SECRETÁRIOS 
FELIPE GARCIA DE MEDEIROS  1924598 

LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 

CORPO DOCENTE 

LIVIA JULIANA SILVA SOLINO DE SOUZA 2278916 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 

MARCELO HENRIQUE RAMALHO NOBRE  1894128 

EQUIPE TÉCNICO-PEDAGÓGICA SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 

CORPO DISCENTE 
LEANDRO GOMES BEZERRA 20162100330036 

NICÁCIA DRIELE SOUZA E ROSA 20162100330025 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 



 

10 
 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

               Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 307/2016-DG/CA                                    Caicó(RN), 14 de dezembro de 2016  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.057230.2016-56, de 9 de dezembro de 

2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Inventariante dos Bens Móveis e 

Imóveis deste campus, referente ao exercício financeiro de 2016. 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

ANA CLARISSA BEZERRA GALVAO DE ARAUJO 2183054 PRESIDENTE  

BRUNO MAIA DA COSTA 2266155 MEMBRO 

SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA 1965500 MEMBRO 

 

 II - ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 2 de janeiro de 

2017, para a conclusão dos trabalhos. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

              Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 308/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 14 de dezembro de 2016. 

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.051331.2016-13, de 7 de novembro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos 

retroativos a 05 de novembro de 2016, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 05 de 

novembro de  2014 a 04 de novembro de 2016, ao servidor CLEYSYVAN DE SOUSA 

MACEDO, Matrícula SIAPE n° 1175831, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

             Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 309/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 20 de dezembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.059186.2016-19, de 20 de dezembro de 

2016;  

 

  

  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 2 de janeiro de 2017, a primeira 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 2 a 22 de 

janeiro de 2017, do servidor MAX MILLER DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1935921, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, passando o 

referido usufruto para o período de 9 a 28 de março de 2017; tendo em vista que o referido 

servidor responderá pela Direção Geral deste Campus no período acima citado.  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO BARRETO DIÓGENES 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

            Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 310/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 20 de dezembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.058349.2016-46, de 15 de dezembro de 

2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 16 de 

janeiro de 2017, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de julho de 2015 a 15 de janeiro de 2017, 

à servidora MARCIA MARIA AVELINO DANTAS, Matrícula SIAPE n° 2082756, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

14 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

              Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 311/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 20 de dezembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.058351.2016-15, de 15 de dezembro de 

2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 24 de 

janeiro de 2017, da Classe “E-04” para a Classe “E-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de julho de 2015 a 23 de janeiro de 2017, 

à servidora MARIA DAS DORES DA ROCHA MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1836728, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do 

cargo de Bibliotecário-Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 

observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

              Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 312/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 20 de dezembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.058334.2016-88, de 15 de dezembro de 

2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 4 de 

janeiro de 2017, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 4 de julho de 2015 a 3 de janeiro de 2017, ao 

servidor SAMUEL SANTOS SIMÕES, Matrícula SIAPE n° 1832967, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

               Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 313/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 20 de dezembro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº 23139.058350.2016-71, de 15 de dezembro de 

2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 24 de 

janeiro de 2017, da Classe “E-04” para a Classe “E-05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de julho de 2015 a 23 de janeiro de 2017, 

ao servidor ARY TORRES DE ARAUJO NETO, Matrícula SIAPE n° 1836728, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Engenheiro, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 314/2016-DG/CA                                  Caicó (RN), 20 de dezembro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.057715.2016-40, de 13 de dezembro de 

2016; 

 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Tecnólogo em Design de Moda do Campus Caicó. 

SERVIDOR MAT. SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 ESPECIALISTA PRESINEDENTE 

LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 MESTRE MEMBRO 

LIVIA JULIANA SILVA SOLINO DE SOUZA 2278916 MESTRE MEMBRO 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 MESTRE MEMBRO 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 MESTRE MEMBRO 

MARCELO HENRIQUE RAMALHO NOBRE 1894128 DOUTOR MEMBRO 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

           Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 315/2016-DG/CA                                   Caicó(RN), 21 de dezembro de 2016.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

o período de recesso escolar/ férias (conforme Calendário Institucional de 

Referência 2015 aprovado por meio de deliberação nº 07/2015-CODIR/IFRN); 
 

CONSIDERANDO 

 

ainda, o cumprimento do Acórdão nº 718/2012 – TCU, de 7 de fevereiro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

  

I – ESTABELECER, durante o período de 26 de dezembro de 2016 a 22 de 

janeiro de 2017, correspondente ao período de recesso escolar/ férias, o horário de 7h às 19h 

para funcionamento do IFRN – Campus Caicó. 

 

II – DELEGAR, aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho 

dos servidores à eles subordinados, dentro do horário estabelecido no item anterior. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

19 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 316/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23035.048792.2016-77, de 26 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 050/2013-DG/CA-IFRN, de 05 de abril de 2013, 

que concedeu a Aceleração de Promoção, a servidora Maria Jane de Quiroz, Matrícula SIAPE 

nº 1890290, de modo que onde se lê: “com efeitos a partir de 05 de março de 2013”, leia-se: 

“com efeitos a partir de 05 abril de 2013”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 317/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23138.048683.2016-00, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 072/2010-DG/CA-IFRN, de 18 de outubro de 2010, 

que concedeu Progressão Funcional por Titulação ao servidor Leonam Gomes Coutinho, 

Matrícula SIAPE nº. 1814363, de modo que onde se lê: “com efeitos a partir da respectiva data 

de vigência”, leia-se: “com efeitos a partir de 18 de outubro de 2010”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 318/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23138.048683.2016-00, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 167/2013-DG/CA-IFRN, de 31 de julho de 2013, 

que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, ao servidor Leonam Gomes 

Coutinho, Matrícula SIAPE nº. 1814363, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 13 

de junho de 2013”, leia-se: “com efeitos a contar de 31 de julho de 2013”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

22 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 319/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 26 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23138.048683.2016-00, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 221/2013-DG/CA-IFRN, de 16 de outubro de 2013, 

que concedeu Progressão Funcional, ao servidor Leonam Gomes Coutinho, Matrícula SIAPE nº. 

1814363, de modo que onde se lê: “com efeitos retroativos a 15 de setembro de 2013”, leia-se: 

“com efeitos retroativos a 18 de março de 2014”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

23 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 320/2016-DG/CA                                  Caicó (RN), 26 de dezembro de 2016. 

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO  

 

 o que consta no Processo nº 23138.048683.2016-00, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 063/2014-DG/CA, de 26 de 

fevereiro de 2014. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 321/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 29 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23138.051607.2016-73, de 08 de novembro de 

2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 268/2014-DG/CA-IFRN, de 24 de novembro de 

2014, que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, a servidora Maria 

Kassimati Milanez, Matrícula SIAPE nº. 1492646, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a 

contar de 20 de agosto de 2014[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 24 de novembro de 

2014[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 322/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 29 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23035.049176.2016-33, de 27 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 079/2010-DG/CA-IFRN, de 12 de novembro de 

2010, que concedeu a Progressão Funcional por Titulação, ao servidor Marçal José de Oliveira 

Morais II, Matrícula SIAPE nº. 1549884, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a partir da 

respectiva data de vigência[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a partir de 12 de novembro de 

2010[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 323/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 29 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23035.049176.2016-33, de 27 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 017/2014-DG/CA-IFRN, de 14 de janeiro de 2014, 

que concedeu a Progressão Funcional, ao servidor Marçal José de Oliveira Morais II, Matrícula 

SIAPE nº. 1549884, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos retroativos a 08 de dezembro de 

2013[...]”, leia-se: “[...] com efeitos retroativos a 28 de abril de 2014[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 324/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 29 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23136.036367.2016-05, de 12 de agosto de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 131/2014-DG/CA-IFRN, de 16 de maio de 2014, 

que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, a servidora Leila Karla Morais 

Rodrigues Freitas, Matrícula SIAPE nº. 2110695, de modo que onde se lê: “[...] com efeitos a 

contar de 07 de abril de 2014[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 16 de maio de 

2014[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 325/2016-DG/CA                                    Caicó-RN, 29 de dezembro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23035.048274.2016-53, de 24 de outubro de 2016; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 130/2014-DG/CA-IFRN, de 16 de maio de 2014, 

que autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, ao servidor Karlos Thadeu 

Matias Vital de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 2108810, de modo que onde se lê: “[...] com 

efeitos a contar de 2 de abril de 2014[...]”, leia-se: “[...] com efeitos a contar de 16 de maio de 

2014[...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



29 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
DEZEMBRO/2016 

PCDP Servidor 
Objetivo da 

Viagem 
Motivo da Viagem Início Fim Total 

003899/16 

Mirelly Karolinny 

de Melo Meireles - 

1734433 

Nacional - 

Congresso 

A servidora apresentará, como 

também acompanhará alunos  

no XI CONNEPI, a ser 

realizado de 06 a 09 de 

dezembro de 2016, em 

Maceió/AL. 

06/12/2016 09/12/2016 592.70 

003944/16 

Luana Carvalho 

Araujo Pavao - 

1957598 

Nacional - 

Congresso 

A servidora irá apresentar o 

artigo intitulado "Indicadores 

de gestão de resíduos sólidos: 

a percepção dos catadores de 

materiais recicláveis em 

Caicó-RN, no I Congresso 

Nacional de Mestrados 

Profissionais em 

Administração Pública, a 

realizar-se no perío 

07/12/2016 10/12/2016 2110.66 

003983/16 

Alexandro 

Diogenes Barreto - 

1046185 

Nacional - 

Treinamento 

Conforme NOTA Nº 23/2016-

ASORG de 4 de novembro de 

2016, o  servidor participará 

da 8ª Etapa da programação da 

Capacitação em 

Administração Escolar que 

será realizada no Campus 

Parnamirim, com início às 9 

horas do dia 1/12/2016, com 

término previsto para 

01/12/2016 02/12/2016 275.61 

003984/16 

Alessandro 

Vinicius Pereira 

Rolim de Araujo - 

1830990 

Nacional - 

Treinamento 

Conforme NOTA Nº 23/2016-

ASORG de 4 de novembro de 

2016, o servidor participará da 

8ª Etapa da programação da 

Capacitação em 

Administração Escolar que 

será realizada no Campus 

Parnamirim, com início às 9 

horas do dia 1/12/2016, com 

término previsto para  

01/12/2016 02/12/2016 223.86 

004017/16 

Maria das Vitorias 

de Macedo 

Azevedo - 1673019 

Nacional - 

Convocação 

A servidora participará do II 

Encontro entre os Contadores 

a ser realizado no Campus 

Natal Central, no dia 12 de 

dezembro de 2016, com início 

às 09h. 

12/12/2016 12/12/2016 79.48 

004078/16 

Alexandro 

Diogenes Barreto - 

1046185 

Nacional - 

Treinamento 

O servidor participará da 9ª e 

última Etapa da programação 

da Capacitação em 

Administração Escolar 

prevista no Plano de 

Ação/2016, que será realizada 

no Campus Pau dos Ferros nos 

dias 12 e 13 de dezembro de 

2016, compondo a agenda de 

trabalho a temática: 

12/12/2016 13/12/2016 275.61 



30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

004079/16 
Samir de Carvalho 

Costa - 1583768 

Nacional - 

Treinamento 

O servidor, Diretor 

Administrativo participará da 

9ª e última Etapa da 

programação da Capacitação 

em Administração Escolar 

prevista no Plano de 

Ação/2016, que será realizada 

no Campus Pau dos Ferros nos 

dias 12 e 13 de dezembro de 

2016, tendo em vista na 

12/12/2016 13/12/2016 275.61 

004107/16 

Maria das Vitorias 

Dantas de Gois - 

1956341 

Nacional - 

Convocação 

A servidora foi convocada 

para participar de Reunião 

Extraordinária do CONSUP, 

como membro representante 

dos técnicos administrativos 

do campus Caicó/IFRN, a ser 

realizada no dia 15/12/16, a 

partir das 9h, na Reitoria do 

IFRN. 

15/12/2016 15/12/2016 76.10 

004108/16 

Jose Carlos Vieira 

de Souza - 

2777919 

Nacional - 

Convocação 

O servidor tomará posse como 

membro suplente do 

CONSEPEX. 

19/12/2016 19/12/2016 79.48 

004115/16 
Giancarlos Costa 

Barbosa - 1812228 

Nacional - 

Convocação 

O servidor foi convocado para 

tomar posse no CONSEPEX, 

como membro representante 

titular dos docentes, em 

reunião que será realizada na 

Reitoria deste Instituto, no dia 

19 de dezembro de 2016, a 

partir das 9h. 

19/12/2016 19/12/2016 79.48 

004116/16 
Samir de Carvalho 

Costa - 1583768 

Nacional - 

Convocação 

O servidor foi convocado para 

participar de Reunião com os 

Diretores de Administração do 

IFRN, a realizar-se na Reitoria 

deste Instituto, em Natal/RN, 

no dia 21 de dezembro de 

2016, a partir das 9h. 

21/12/2016 21/12/2016 99.03 

TOTAL R$ 4.167,62 



31 
 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 

DEZEMBRO/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor Matricula 
Data de 

Início 

Data de 

Término 
Afastamento 

Marcelo Henrique Ramalho 

Nobre  
1894128 22/12/2016 22/12/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Elaine Caroline de Macedo  2155230 30/11/2016 02/12/2016 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Lívia Juliana Silva Solino de 

Souza 
2278916 26/12/2016 23/02/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Daniela Keller Menezes 2152373 12/12/2016 15/12/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Daniela Keller Menezes  2152373 01/12/2016 01/12/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Eliel Assunção 1674218 08/12/2016 09/12/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Geam Carlos de Araújo 

Filgueira  
1883948 19/12/2016 19/12/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Geam Carlos de Araújo 

Filgueira 
1883948 01/12/2016 01/12/2016 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Daniel Enos Cavalcanti 

Rodrigues de Macedo 
1238084 16/12/2016 23/12/2016 0049 - Casamento - EST 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

